
DETERMINA N 741 Del 03/12/2025 Pag. 1 di 6 

 

COMUNE DI MONTESANO SULLA MARCELLANA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE 

N. Area : 182 Data emissione 03/12/2025 
N. Generale: 741 Data di registrazione 03/12/2025 

 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
 
OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI CUI AL D.P.C.M. 

30 SETTEMBRE 2021, CONTRIBUTI DI CUI ALL’ART. 2 COMMA 2 
LETTERA B. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 
DELL’ART. 192 DEL TUEL. APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 
PUBBLICO III ANNUALITA’ 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
VISTO:   

� il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d. Lgs. n. 126/2014; 

� il D. Lgs. n. 118/2011; 

� il D. Lgs. n. 165/2001; 

� lo statuto comunale; 

� il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

� il regolamento comunale di contabilità 

� il regolamento comunale dei contratti; 

• il decreto sindacale n. prot. 13132 del 29/11/2024 di conferimento al sottoscritto dell’incarico 
di Responsabile dell’area economica e finanziaria, conferendogli le funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del d.lgs.  n° 267/2000; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 26/02/2025, esecutiva, è stata approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 26/02/2025, esecutiva, è stato approvato il 



DETERMINA N 741 Del 03/12/2025 Pag. 2 di 6 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 19/03/2025 veniva approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 11/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2024 ex art. 3, comma 4, del 
d.lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 08/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000), ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 
28/05/2025; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 19/06/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000), ratificata con Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 02/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la “Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio per 
l’esercizio 2025 (artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000), n. 3, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 
del 25/09/2025; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 10/09/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000), n. 4 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 
del 25/09/2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 29/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 
175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 28/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000), n. 5; 

 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt.107, 2° 

e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 

della legge 241/90 e dell'art.1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 

 

VISTI 



DETERMINA N 741 Del 03/12/2025 Pag. 3 di 6 

- l’articolo 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di favorire la coesione 

sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 

attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all’art. 

1, comma 65-ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato Fondo di sostegno ai Comuni marginali”; 

- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 e, in particolare, i commi 65-ter e 65-sexies dell’articolo 1; 

- la legge 27 dicembre 2013, n. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilita, 2014) ed in particolare il comma 6 dell’articolo 1, riguardante l’attuazione 

dell’articolo 119, comma 5, della Costituzione ed in coerenza con le disposizioni di cui all’articolo 5; 

- il D.P.C.M.  30 settembre 2021 - Ripartizione, termini, modalità, di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai Comuni finalizzati a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni 

particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 

attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, 

che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 ed in particolare 

l’allegato B; 

 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 03/08/2022, avente ad oggetto ‘PRESA D’ATTO 

E ACCERTAMENTO DEI CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI, 

AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI 

RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 

2023’, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23/02/2023 avente ad oggetto ‘FONDO DI 

SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI - DPCM 30/09/2021 ART. 02 C.02 L.C. - ATTO DI 

INDIRIZZO PER I^ E II^ ANNUALITÀ’ dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 02/05/2023 avente ad oggetto ‘DEFINIZIONE DEI 

CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI AL “FONDO DI 

SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” DI CUI AL D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021 – 

SECONDA ANNUALITA’’, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 04/11/2025 avente ad oggetto ‘DEFINIZIONE DEI 

CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI AL “FONDO DI 

SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” DI CUI AL D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021 – TERZA 

ANNUALITA’’, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

CONSIDERATO 



DETERMINA N 741 Del 03/12/2025 Pag. 4 di 6 

- che il Fondo di sostegno ai Comuni marginali mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 

Comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di 

spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con 

un basso livello di redditi della popolazione residente; 

- che il Comune di Montesano sulla Marcellana, rientra tra i comuni marginali e che è risultato, per il 

triennio 2021/2023 assegnatario di un fondo di Euro 210.869,54 ed è tenuto all’erogazione della quota 

afferente la TERZA annualità, pari ad € 70.289,85; 

- che, in virtù di quanto disposto dall’articolo 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, le risorse saranno 

adoperate per l’adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per 

l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali, la concessione di contributi per l’avvio di 

attività commerciali, artigianali e agricole, la concessione di contributi a favore di chi trasferisce la 

propria residenza e dimora abituale nel Comune come concorso per le spese di acquisto e 

ristrutturazione dell’immobile nel limite di €. 5.000,00 a beneficiario; 

- che con la deliberazione n. 137 del 04/11/2025, sopra menzionata, l’amministrazione comunale 

stabilisce la seguente ripartizione del contributo di € 70.289,85, relativo alla TERZA annualità: 

1. € 587,88 per lo scorrimento delle graduatorie degli ammessi a contributo per l’avvio di nuove 

attività commerciali, artigianali e agricole, prima annualità, ma non finanziati per esaurimento delle 

risorse; 

2. € 5.000,00 per lo scorrimento delle graduatorie degli ammessi a contributo per le nuove 

residenze nel territorio del comune di Montesano sulla Marcellana, seconda annualità, ma non 

finanziati per esaurimento delle risorse; 

3. € 49.701,97 per la concessione di contributi relativi alla terza annualità per l’avvio delle attività 

commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 

ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese, nel limite di un contributo massimo di €. 

10.000,00 a beneficiario, da rapportare al punteggio ottenuto in fase istruttoria del relativo avviso; 

4. € 15.000,00 per la concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria 

residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 

acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel 

limite massimo di €. 5.000,00 a beneficiario, così come sarà stabilito; 

 
VISTO il modello di Avviso con relativi allegati predisposto dal sottoscritto in qualità di RUP; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare; 

 

VISTA la regolarità istruttoria predisposta per l’emissione del presente atto nonché la sua corretta 

stesura ai sensi di quanto disposto dall’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 247/2000; 



DETERMINA N 741 Del 03/12/2025 Pag. 5 di 6 

 

 

DETERMINA 
- e dichiara quanto contenuto nel presente atto costituente la motivazione ai sensi di quanto disposto 

dall’articolo 3 della legge n. 241/1990; 

1. di dar esecuzione alla DGC n° 137/2025 con la quale l’organo preposto ha fornito atto di 

indirizzo a questo ufficio, stabilendo la quota a carico del fondo de quo relativa all’erogazione 

del contributo di cui all’art. 2 comma 2 lettera b del DPCM 30/09/2021 III annualità pari ad € 

49.701,97; e stabilendo, altresì, i criteri di valutazione; 

2. di approvare lo schema di Avviso pubblico e modello di istanza di partecipazione (all. A), che si 

allegano alla sola determinazione in originale, per la concessione di contributi straordinari a 

valere sul fondo di sostegno ai Comuni marginali di cui all’art. 2 comma 2 lettera b) del 

D.P.C.M. 30 settembre 2021 III dopo la pubblicazione del presente avviso, ossia 03/12/2025, 

attraverso un’unità ubicata nel territorio di questo Comune, così come predisposto dal 

sottoscritto; 

3. di avere compiuto le necessarie e previste verifiche riguardo cause di conflitto di interesse 

relativamente al personale responsabile delle istruttorie ai sensi della normativa vigente; 

4. la fissazione del termine ultimo per la presentazione delle istanze entro il 12° giorno successivo 

alla pubblicazione del relativo avviso sull’albo comunale, e precisamente le ore 13,00 del 

15/12/2025; 

- e dispone la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del 

Comune per 13 giorni consecutivi per fini della pubblicità legale nonché la pubblicazione ai sensi del 

decreto legislativo n. 33/2013. 

 

 
 
 
 
Data di Emissione: 03/12/2025 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria 

    Dott. Giuseppe SPOLZINO     Dott. Giuseppe Spolzino 
 
 

 



DETERMINA N 741 Del 03/12/2025 Pag. 6 di 6 

________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, con imputazione della spesa sull’Intervento e/o della entrata sulla 
Risorsa come appresso indicato nella sottostante tabella. 

 
Impegno N. Intervento/Capitolo Anno Importo 

    
 

Accertamento N. Risorsa/Capitolo Anno Importo 
    

    
   
 
Lì, 03/12/2025 Il Responsabile dell'Area Economico-

Finanziaria 
    Dott. Giuseppe Spolzino 
 

 
Copia della presente determinazione si trasmetta a: 

 
  
  
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE 
 
      Lì,  ___________________                                _______________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a 
partire dal _________________. 
(Registro Pubblicazioni n. _________). 
 L’addetto alle publicazioni  
     Gerardo Sola  
 
 
   
      
     
     
 
 


